
～ 実例にみる防水技術とインフラソリューション ～



２０２１年９月吉日

申込方法： 裏面記載の参加登録方法をご確認の上、10月15日（金）までに
ご登録ください。
参加ご登録を頂いた方には、当日の参加方法等の資料をメールにて送信
させていただきます。

お問い合わせ先： 田島ルーフィング(株) 市場開発部 持田・只野・湯澤

ＴＥＬ：０３－６８３７ー８９５０

リモート版

ご案内

謹啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上
げます。

さて、我が国の成長を支えてきた産業インフラも、経年により修繕が必要な状況が全国で拡大傾向
にあるといえます。また今後の社会の発展のためにも、新たなインフラの整備も併せて実施していく
ことが望まれる状況と思われます。

田島ルーフィングは１９１９年創業の総合防水材メーカーです。100年を超える経験と実績をもとに、
日々時代にマッチした最適な防水空間の探究に努め、そしてその防水技術を生かして様々な建設
シーンにソリューションをご提案しています。

その一環として、この度土木・インフラ関連施設の営繕・設計に携わる皆様を対象として、防水技術
セミナーを開催する運びとなりましたのでご案内申し上げます。

なお、今回のセミナーにつきましては、昨今の新型コロナウイルスの感染拡大状況を考慮し、Ｗｅｂ
会議システム（ＺＯＯＭウェビナー）を利用しての「リモートセミナー」として企画させていただきました。
リモート開催となりますので、全国どこからでもご参加いただくことが可能です。

ぜひこの機会に万障お繰り合わせの上、ご参加いただきますようお願い申し上げます。

謹白

リモート版 土木・インフラ 防水技術セミナー２０２１

日時：２０２１年10月２２日（金） 14：00～16：30
開催方式： Ｗｅｂ会議システム（ＺＯＯＭウェビナー）

によるオンライン参加型セミナー



土木・インフラ 防水技術セミナー2021 Ｃｏｎｔｅｎｔｓ

第１部 「現場事例にみる地下防水工事のポイント」 約30分

近年の異常気象による大雨等の自然災害や地下水位の上昇等の影響から、地下構造物の防水の重要
性は高まりを見せています。ここでは地下防水工事の手法や材料、そして実際の現場事例をもとに地下
防水工事のポイントについてご紹介いたします。
また、地下防水工事と一緒にできる結露対策についても分かりやすくご紹介します。

第２部 「構造物の漏水を止める止水工事 ～種類と採用のポイント～」 約30分

既設の地下構造物からの漏水は、主に内側から対策を講じなければならない点で非常に難しい工事といえます
が、新設工事の場面でも土留めなどの仮設構造物からの漏水や、底部からの湧水など、注意を要する場面は多い
といえます。
本項では、地下防水工事では対応が難しい漏水場面に対して、確実に水を止める「止水工法」のご紹介と、
各種止水工法の採用のポイントを現場事例を見ながらご紹介いたします。

第３部 「防水技術を活かしたインフラソリューション ～床版防水と防草～」 約30分

私達の防水技術は、常に水・熱・光にまつわる技術の結晶とも言えます。これらの技術を必要とするフィールド
は、防水工事以外にも存在します。本項では、そんな様々な防水技術を生かしたソリューションのうち、
道路橋の床版防水と、道路や鉄道などの法面の「防草」にフォーカスしてご紹介いたします。

第４部 「ポリウレア樹脂による防水・防食工事とその応用」 約30分

飲料水用の上水道をはじめとする水に関わる施設では、コンクリート構造物を保護するライニング材
（防水・防食層）の安全性がより厳しい基準で求められます。
本項では耐久性・安全性に優れる瞬間硬化型のポリウレア樹脂を用いた防水・防食工法について
現場事例を交えてご紹介するとともに、ポリウレア樹脂の応用例についてもご紹介します。

※ 講義の合間に適宜休憩を取らせていただきます。
講義内容についてのご質問は、講義聴講中にオンラインでＱ＆Ａをご投稿いただき、追って回答させていただきます。

※ 講義内容やスケジュールについては変更をする場合がございます。あらかじめご了承ください。



◇開催日時

2021年 10月２２日（金）14：00～16：30
Ｗｅｂ会議システム（ＺＯＯＭウェビナー）によるオンライン参加型セミナー

開催方法: WEB会議システム ZOOMによるウェビナー方式

ネット回線に繋がっているあらゆるデバイスから参加可能な会議システムです。

パソコン・スマホ・ＩＰＡＤ等を用いて全国どこからでもご参加いただけます。

ぜひ奮ってご参加ください。

※参加ご登録を頂いた方には、当日の参加方法等の資料をメールいたします。

◇参加登録方法
下記リンク先の登録フォームに必要事項記入の上、参加登録を行ってください。

参加登録サイト↓

お手持ちのデバイスから

右のQRコードを読み込んでのアクセスも可能です。

URL：https://form.run/@tajima-1627265591

※参加ご登録方法についてのお問合せは下記までお願いいたします。

田島ルーフィング株式会社 市場開発部 持田・只野・湯澤

電話 ０３－６８３７－８９５０

ｅ－ｍａｉｌ：mochida-m@tajima.co.jp

リモート版

参加ご登録方法のご案内

ZOOMｳｪﾋﾞﾅｰ


